

Metroul din Cluj accelerează: constructorul Gülermak promite un ritm mult mai rapid al lucrărilor

Constructorul metroului a transmis că progresul redus de până acum este normal pentru fazele inițiale ale proiectului, care includ proiectarea, avizele și relocările de utilități. Odată cu începerea lucrărilor grele ritmul lucrărilor va crește semnificativ. **Pagina 2**



monitorulcj.ro

JOI | 4 DECEMBRIE 2025 | anul xxviii, nr. 224 (7105) | 8 pagini | 2,50 lei

PUBLICITATE



a SUN PHARMA company

METEO CLUJ-NAPOCA

9°C

Detalii în pagina 2

1 € = 5.0910 LEI

ACTUALITATE
Nicușor Dan: „Serviciile au ratat rețeaua lui Călin Georgescu”
Nicușor Dan a declarat că este „evident” că serviciile secrete știau cine e Călin Georgescu și care sunt afinitățile lui. **Pagina 3**

ECONOMIE
Factura la gaze ar putea crește cu 5%
Factura la gaze pentru populație poate crește cu 5% de la 1 aprilie, când este așteptată liberalizarea pieței. **Pagina 3**

ACTUALITATE
Înalta Curte pregătește un nou atac la CCR
Instanța supremă își convoacă judecătorii pentru a decide oficial dacă va ataca la Curtea Constituțională legea privind pensiile magistraților. **Pagina 6**

ACTUALITATE
Spitalul din Turda, obligat să plătească 25.000 lei daune morale
Judecătorii au obligat Spitalul Turda și un medic să plătească daune morale, după ce o pacientă aflată în fază terminală a fost lăsată singură în ultimele zile de viață. **Pagina 2**

POLITICĂ
Mircea Abrudean, discurs-manifest în Parlament
Președintele Senatului Mircea Abrudean a făcut apel la unitate și a arătat că „nimeni nu câștigă voturi pe spatele friicii”. **Pagina 6**



07105

5 948494 260010

25 de ani, 460.000 de povești Un sfert de secol în slujba micilor pacienți



De la înființarea sa în anul 2000, UPU a tratat 460.000 de copii, numărul pacienților crescând de aproximativ zece ori față de primii ani. Extinderile, modernizările și dotările performante au transformat unitatea într-un pilon esențial al medicinei de urgență pediatrie din nord-vestul țării. **Pagina 4**

Scenariul ca România să reziste singură câteva săptămâni în caz de război, pe masa CSAT

Președintele României, întrebat de jurnaliști, miercuri a vorbit despre situația în care se află țara noastră, cu un război la graniță și fără ministru la Apărare. Șeful statului a declarat că o decizie privind viitorul ministru va fi luată în viitorul apropiat. Deocamdată, cel care ocupă interimatul asigură cu responsabilitate funcționarea ministerului. Nicușor Dan a vorbit și despre scenariul în care țara noastră ar fi implicată într-o conflagrație.

Șeful statului a confirmat jurnaliștilor prezenți la declarații că scenariul potrivit căruia țara noastră ar trebui să reziste singură în fața unei potențiale agresiuni mai multe săptămâni a fost discutat în Consiliul Suprem de Apărare a Țării. „Toate scenariile sunt analizate și discutate în CSAT” a declarat șeful statului, potrivit digi24.ro.

La precizările despre ce scenariu este vorba mai exact, Nicușor Dan a explicat că inclusiv „scenariul în care trebuie să rezistăm singuri este luat în calcul”.

Amintim, în prezent, deplasarea unei armate din porturile strategice din vest către țările din apropierea Rusiei sau Ucrainei ar dura aproximativ 45 de zile, a scris Financial Times după ce a analizat cel mai recent raport european cu privire la adoptarea unor măsuri pentru reducerea blocajelor la frontieră și crearea unor reguli comune pentru transporturile militare. Spre sfârșitul lunii octombrie, întrebat direct cât de pregătită este armata română, pe o scară de la 1 la 10, să se apere în cazul unui atac al Rusiei, fostul ministru al Apărării, Ionuț Moșteanu, declara că armata României este „pregătită și se pregătește în continuare”, dar nu oferea un răspuns clar privind capacitatea țării de a rezista până la sosirea trupelor NATO.

NICUȘOR DAN:

„Serviciile știau cine e Georgescu, dar au ratat rețeaua care l-a dus la 22%”

Serviciile, prinse pe picior greșit: nu au detectat rețeaua care a influențat alegerile. Președintele României promite dezvăluiri „interesante” despre Călin Georgescu.

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Președintele Nicușor Dan a declarat miercuri într-un interviu la Epoch Times că este „evident” că serviciile secrete știau cine e Călin Georgescu și care sunt afinitățile lui, dar că nu au reușit să detecteze infrastructura de comunicare care l-a dus la 22% în alegerile prezidențiale din 2024.

„Evident că serviciile știau cine e Călin Georgescu, știau de afinitățile pe care le are, însă nu au prevăzut... Există, dacă ne uităm azi în societatea românească, oameni de profilul lui Georgescu, găsești câte-va zeci. Însă ce nu au reușit să detecteze e faptul că există o puternică infrastructură de comunicare în spate care să poată duca un candidat la 22%. Că îl aveau pe radar e cert”, a spus Nicușor Dan.

Raportul despre anularea alegerilor, în ianuarie

Întrebat dacă e cazul unor demisii în servicii și instituții, Nicușor Dan a spus „hai-deți să terminăm evaluarea și atunci o să vedem”.



Președintele României promite dezvăluiri „interesante” despre Călin Georgescu

El a anunțat că instituțiile încă lucrează la un raport complet despre anularea alegerilor prezidențiale din 2024. Președintele României a spus că e vorba de un raport foarte tehnic și care trebuie foarte bine explicat.

Președintele a mai spus că la sfârșitul lunii ianuarie ar urma să fie publicat raportul privind evenimentele care au condus la anularea primului tur al alegerilor prezidențiale de anul trecut.

„La sfârșit de ianuarie, ca să dăm un termen aproximativ”, a răspuns el după ce a

fost întrebat când va fi publicat documentul respectiv.

În continuare, el a fost întrebat ce crede că s-a schimbat în România la un an de la acel moment.

„Este cert că s-a schimbat conștientizarea noastră asupra acestei campanii de dezinformare, de manipulare din partea Rusiei”, a mai spus el.

Șeful statului a mai spus că Rusia duce un război hibrid de comunicare, față de care statul român nu are un răspuns coordonat.

„Tehnic, nu suntem unde ar trebui să fim. E un fenomen

nou acest război hibrid, sunt tehnologii noi. Tehnologia folosită e mult mai elaborată decât ce știam noi să facem cu mijloacele clasice de acum 3-4 ani. Nu există acum, și e o responsabilitate pe care mi-o asum, un răspuns coordonat. De exemplu, acum patru luni a fost distribuit intens un ordin de mobilizare fals atribuit mie, și alte zvonuri false. Suntem într-un război de comunicare în care o parte a devenit mai sofisticată, și statul român, din nou, a rămas în urmă... Va dura câteva luni pentru un răspuns coordonat,

până în vara 2026. Va fi o coordonare. Și cred că rolul președintelui e important în această chestiune”, a spus el în interviul de la Epoch Times.

Nicușor Dan a promis „elemente interesante” din biografia lui Călin Georgescu

La jumătatea lunii trecute, președintele Dan spunea că „la momentul potrivit” va da publicității „o sinteză” din materialele raportului privind anularea alegerilor prezidențiale.

„A fost una dintre promisiunile din campania electo-

rală”, a reamintit el la momentul respectiv.

Șeful statului a menționat că „sunt multe materiale, pe mai multe paliere, inclusiv biografia domnului (Călin) Georgescu”.

„Față de discuțiile pe care le-am atunci (...) acum avem rapoarte ale multor țări europene, cu servicii de informații foarte solide, care spun că există un fenomen de manipulare, de dezinformare sistematică a Rusiei în Europa. Ce vreau să spun este că multe din lucrurile care la momentul acela păreau niste ipoteze au fost dovedite că sunt exact așa, iar decizia Curții Constituționale și concluziile de atunci ale acesteia au fost perfect justificate (...) Sigur, am niște informații despre ce s-a întâmplat imediat după, despre gruparea Potra, despre cum au încercat să vină la București. Dar mă interesează mult mai mult și cred că și pentru români e interesantă biografia acestui personaj (Călin Georgescu, n.r.), cum a stat el câțiva ani la Viena și n-a făcut nimic. Adică, oamenii normali nu sunt în poziția asta, să stea câțiva ani fără să facă nimic”, a subliniat președinte.

Țările Uniunii Europene vor elimina complet importurile de gaz rusec până la finalul anului 2027

Sergiu TĂMAȘ
redactia@monitorulcj.ro

Țările UE au ajuns la un acord să oprească definitiv importurile de gaze din Rusia până la finalul anului 2027 și vor renunța treptat la petrolul rusesc, anunță Comisia Europeană.

Eurodeputații statelor europene au ajuns la un acord pentru a interzice toate importurile de gaz rusec în Uniunea Europeană din toamna lui 2027, au anunțat ei în noaptea de marți spre miercuri, informează AFP, citat de Agerpres.

Conform sursei citate, acesta este un compromis între Parlamentul European, care dorea o interdicție mai rapidă, și statele membre, care doreau ceva mai mult timp.

Pentru gazoducte, interdicția de contracte pe termen lung, cele mai sensibile, pentru că acoperă uneori zeci de ani, va intra în vigoare pe 30 septembrie 2027, sub rezerva ca stocurile să fie suficiente,

și se va aplica cel târziu de la 1 noiembrie 2027.

Pentru gazul natural lichefiat, GNL, interdicția de contracte pe termen lung se va aplica de la 1 ianuarie 2027, conform anunțurilor președintelui Comisiei Europene, Ursula von der Leyen, pentru sancționarea Rusiei.

Pentru contractele pe termen scurt, interdicția se va aplica din 25 aprilie 2026 pentru gazul natural lichefiat și de la 17 iunie 2026 pentru gazul transportat prin gazoduct.

Acest calendar va trebui să fie aprobat o ultimă dată de către statele membre și Parlament, însă acest acord deschide calea spre un vot fără surprize.

Companiile europene vor putea invoca un caz de „forță majoră” pentru a justifica în mod legal aceste rezilieri de contracte, și vor putea menționa interdicția de importuri decisă de UE.

Executivul european a optat mai degrabă pentru o propunere legislativă decât pen-



tru sancțiuni, pentru că aceasta poate fi adoptată cu o majoritate calificată a statelor membre.

Scopul este de a evita un veto al Ungariei și Slovaciei, considerate apropiate de Moscova și care se opun ferm acestor măsuri.

La aproape patru ani de la declanșarea invaziei împotriva Ucrainei, Uniunea Europeană vrea să lase Rusia fără sumele substanțiale provenite din livrările sale de gaz și care îi finanțează efortul de război.

Partea gazului rusesc în importurile de gaz ale Uniunii Europene s-a redus de la 45% în 2011 la 19% în 2024.

Însă, chiar dacă UE s-a străduit să își reducă aprovizionările prin gazoducte, ea s-a întors în parte spre gazul natural lichefiat (GNL) transportat pe nave, descărcat în porturi, regazificat și apoi injectat în rețeaua europeană. După SUA (45%), Rusia ocupa un loc central cu 20% din importurile de GNL ale UE în 2024, cu 20 de miliarde de metri cubi din sutele de miliarde importate.

Facturile românilor la gaz, după liberalizarea pieței

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Factura la gaze pentru populație poate crește cu 5% de la 1 aprilie, când este așteptată liberalizarea pieței, spune Laurențiu Urluescu, președintele Asociației Furnizorilor de Energie din România (AFEER).

„În acest moment, furnizorii cumpără gaze la prețul plafonat de 120 de lei pe MWh. La acest preț se adaugă și partea de înmagazinare, care este de 30 de lei pe MWh aproximativ. Prețul pieței în acest moment este undeva la 170 de lei”, a declarat Laurențiu Urluescu, miercuri, la un eveniment organizat de asociația pe care o conduce, potrivit hotnews.ro.

Potrivit acestuia, dacă se ridică plafonul prețului la care furnizorii cumpără gazul, iar prețul pieței rămâne același, va rezulta o scumpire de aproximativ 5% pentru facturile consumatorilor casnici, în medie. El a adăugat că o factură medie pentru

un apartament de bloc cu centrală este de 400 de lei într-o lună de iarnă.

Prețul gazelor pentru români a fost plafonat în 2022 la nivelul de 0,31 lei/MWh (prețul final în factură). Acest plafon trebuia eliminat la 1 aprilie 2025, însă Guvernul a decis prelungirea cu un an, până la 1 aprilie 2026.

Guvernul va liberaliza piața gazelor naturale de la 1 aprilie 2026, conform calendarului stabilit, a precizat Ministerul Energiei, pentru HotNews.

Aceasta deoarece există deja o procedură de infringement deschisă de Comisia Europeană împotriva României în acest sector, iar continuarea plafonării prețurilor poate trimite țara noastră în fața Curții de Justiție a UE.

Autoritățile române negociază însă cu reprezentanții Comisiei Europene introducerea unui nou mecanism de protecție pentru consumatorii casnici și acordarea unor ajutoare de stat pentru consumatorii industriali, au mai transmis reprezentanții ministerului.

Ce au mâncat românii de Ziua Națională: mici, ciorbă de burtă și iahnie de fasole

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Micii, ciorba de burtă și iahnia de fasole s-au aflat în topul comenzilor efectuate de către români, de 1 Decembrie, reiese dintr-o analiză realizată de o platformă de comenzi online, potrivit Agerpres.

Potrivit datelor publicate ieri, Ziua Națională a avut două vârfuri de trafic, respectiv orele 12 și 18. În context, minutul de aur a fost înregistrat la ora 18:12, atunci când s-au plasat cele mai multe comenzi pe minut în întreaga zi.

Record de mici la comandă

Cea mai mare comandă, de 1 Decembrie, din catego-

ria de preparate tradiționale, a fost plasată de către un utilizator din București și a avut o valoare de aproximativ 1.900 de lei, conținând conținând exclusiv mici și cartofi prăjiți.

Tradiționalul domină comenzile online

Pe total, din categoria tradițional și grill, cele mai comandate preparate, în ziua respectivă, au fost micii, ciorba de burtă și iahnia de fasole.

La nivelul ultimelor 12 luni, categoria de preparate tradiționale și grill din platforma online a fost dominată de o serie de feluri de mâncare emblematice, în care micul românesc rămâne vedeta livrărilor, urmat de ciorba de burtă. În topul preferințelor intră și ciorba de perișoare, ciorba de vâcută și ciorba de legume.

Raportat la orașe, în ultimul an, bucureștenii au comandat cele mai multe preparate tradiționale și de tip grill, urmați de locuitorii din Constanța, Brașov, Iași, Pitești și Cluj-Napoca.

Românii aleg confortul online

„Dacă extindem analiza la întregul an, Ziua Muncii a fost, culinar, și Ziua Micului. Pe 1 mai 2025 s-au înregistrat cele mai multe comenzi de preparate tradiționale în aplicație, semn că românii au transformat grătarul clasic de 1 Mai într-un grătar livrat acasă sau la locația de relaxare, cu mai puțin timp petrecut la cumpărături și mai mult timp petrecut cu prietenii și familia”, se arată în analiză.



Foto: Facebook - Spitalul Clinic de Urgență pentru Copii Cluj-Napoca

UPU, 25 de ani în slujba copiilor

Investiții record și 460.000 de copii tratați: 25 de ani de la înființarea Spitalului de Urgență pentru Copii

Sergiu TĂMAȘ
redactia@monitorulcj.ro

Unitatea de Primire a Urgențelor Pediatriche din cadrul Spitalului Clinic de Urgență pentru Copii Cluj-Napoca a aniversat 25 de ani. Din 2000 până azi, 460.000 de copii au primit asistență medicală.

„Spitalul Clinic de Urgență pentru Copii Cluj-Napoca, unitate sanitară aflată în subordinea Consiliului Județean Cluj, a marcat împlinirea a 25 de ani de la înființarea Unității de Primire a Urgențelor Pediatriche (UPU). (...) În cele două decenii și jumătate de activitate continuă în slujba sănătății copiilor, în UPU s-au prezentat 460.000 de pacienți, de la cazuri ușoare la urgențe grave, personalul asigurând intervențiile necesare, resuscitare, monitorizare și tratamente de urgență”, se arată într-un comunicat trimis miercuri de Consiliul Județean (CJ) Cluj.

UPU Cluj pentru copii s-a extins pe parcursul anilor

Potrivit sursei citate, înființată în anul 2000 ca răspuns la necesitatea unei structuri dedicate urgențelor pediatriche în regiune, Unitatea de Primire a Urgențelor Pediatriche a funcționat la început într-un spațiu restrâns, fiind tratați aproximativ 3.000 de copii pe an. Din dorința de a furniza cele mai bune servicii de urgență pediatriche și raportat la fluxul de pacienți și sporirea nevoilor acestora, a fost luată decizia de a extinde și moderniza această structură.

A fost, astfel, mărită capacitatea UPU de a prelua pacienți, iar numărul acestora a crescut de circa 10 ori comparativ cu primii ani de funcționare. Pe parcursul anilor UPU

ALIN TIȘE | președintele Consiliului Județean Cluj

„Felicit conducerea instituției spitalicești și întreaga echipă a UPU pentru eforturile depuse în acești 25 de ani pentru a oferi micilor pacienți cele mai bune servicii medicale, adaptate nevoilor lor. Le doresc tuturor multă sănătate și putere de muncă în continuare!”.



Foto: monitorulcj.ro

UPU Pediatrie Cluj – 25 de ani

- 460.000 de copii tratați din 2000 până azi
- 17 milioane lei alocați în 10 ani de CJ Cluj pentru dotări și modernizare
- Proiecte europene de peste 19 milioane lei pentru echipamente moderne



a avut un aport semnificativ la creșterea calității actului medical pediatric de urgență în județul Cluj și județele limitrofe, dotările moderne, echipamentele performante și echipa dedicată sunt elementele cheie pentru realizarea intervențiilor rapide și eficiente, inclusiv în cazuri critice.

Unitatea de Primire a Urgențelor Pediatriche a devenit un pilon esențial în sistemul de sănătate pediatrică din nord-vestul țării, ce a contribuit la salvarea a numeroase vieți, precum și la formarea profesională a multor generații de medici. Datorită investițiilor repetate, UPU a reușit să răspundă evoluției demografice și situațiilor epidemiologice, și a devenit o structură rezilientă și modernă, capabilă să facă față volumului tot mai mare de pacienți.

Conform sursei menționate, toate aceste evoluții pozi-

tive s-au datorat inclusiv sprijinului constant al Consiliului Județean Cluj, care, doar în ultimii 10 ani, forul administrativ județean a alocat pentru Spitalul Clinic de Urgență pentru Copii din Cluj-Napoca, din bugetul propriu al autorității județene, circa 17 milioane de lei pentru achiziția a numeroase aparaturi și echipamente medicale de înaltă tehnologie și pentru modernizarea unității spitalicești.

În ceea ce privește fondurile europene nerambursabile atrase de Consiliul Județean Cluj pentru Unitatea de Primire a Urgențelor Pediatriche din cadrul Spitalului Clinic de Urgență pentru Copii, amintim doar două proiecte extrem de importante, în valoare totală de peste 19 milioane de lei. Prin intermediul acestora, UPU beneficiază de sute de dotări moderne și performante.

Canon

UNION CO

comercializează și oferă servicii pentru

Echipamente:

- de birotică
- de prezentare
- de sonorizare
- de audio-video

SERVICE

- Copiatoare
- Faxuri
- Imprimante: -laser
- ink jet
- matriciale

CONSUMABILE și ACCESORII

Cluj - Napoca
str. Taietura Turcului, nr. 47/15N, corp A
Parcul Industrial Tetarom 1

office@unionco.ro
Tel/Fax: 0264-592246

PUBLICITATE

CARAVANELE
Palatino

EȘTI ACOLO
UNDE ÎȚI PLĂCE SĂ FII!

REZERVĂRI: +40 742 092 905 • CONTACT@PALATINO.RO
SAU PE SITE WWW.PALATINO.RO

Negocierile de pace, aruncate în aer

Delegația lui Donald Trump nu se mai întâlnește cu Volodimir Zelenski după discuțiile cu Vladimir Putin

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

O întâlnire planificată la Bruxelles între președintele ucrainean Volodimir Zelenski și delegația americană care a fost în vizită la Vladimir Putin, care îl includea pe trimisul special al lui Trump, Steve Witkoff, și pe ginerele lui Trump, Jared Kushner, a fost anulată. Citând „surse”, corespondentul „Kyiv Post” la Washington DC, Alex Raufoglu, a scris pe X că „întâlnirea de la Bruxelles a fost anulată” și a menționat că președintele ucrainean, care marți a fost în Irlanda, se întoarce la Kiev, scrie digi24.ro.

De asemenea, potrivit jurnalistului Kyiv Post, Witkoff și Kushner se vor întoarce la Washington, în loc să-și continue drumul spre Europa sau Kiev pentru discuții suplimentare. El a adăugat că Kremlinul susține că Witkoff și Kushner „au promis” să zboare direct la Washington după discuțiile cu liderul rus Vladimir Putin la Moscova – o declarație neconfirmată de partea americană.

La întâlnirea de la Moscova au participat Witkoff, Kushner, Putin și consilieri de rang înalt ai Kremlinului. Motivul anulării întâlnirii de la Bruxelles dintre Zelenski și delegația americană nu a fost încă dezvăluit.

Președintele Volodimir Zelenski a scris miercuri pe X că Rustem Umerov, șeful Consiliului Național de Securitate al



Delegația lui Donald Trump nu se mai întâlnește cu Volodimir Zelenski după discuțiile cu Vladimir Putin

Ucrainei, i-a raportat despre pregătirile pentru întâlnirile de miercuri de la Bruxelles cu consilierii de securitate națională ai liderilor europeni. Secretarul Consiliului Național de Securitate și Apărare al Ucrainei va fi însoțit la aceste întâlniri de șeful Statului Major General, Andrii Hnatov, a precizat Zelenski.

Ucraina vrea „o pace reală”

„Aceasta este coordonarea noastră continuă cu partenerii și ne asigurăm că procesul de negociere este pe deplin activ. Reprezentanții ucraineni îi vor informa pe colegii lor din Europa cu privire la ceea ce se știe în urma contactelor

de ieri (marți – n.r.) ale părții americane la Moscova și vor discuta, de asemenea, despre componenta europeană a arhitecturii de securitate necesare”, a precizat Zelenski.

Președintele a informat că după reuniunea de miercuri de la Bruxelles, Rustem Umerov și Andrii Hnatov vor începe pregătirile „pentru o întâlnire cu reprezentanții președintelui Trump în Statele Unite”.

„Ca întotdeauna, Ucraina va lucra în mod constructiv în vederea obținerii unei păci reale. Aștept un nou raport în urma rezultatelor întâlnirilor de astăzi din Europa”, a transmis Zelenski.

La Bruxelles s-a desfășurat miercuri reuniunea miniștrilor de externe din NATO la care, într-o decizie neobișnuită, secretarul american de stat Marco Rubio nu a participat.

Marco Rubio și-a exprimat marți un optimism prudent cu privire la eforturile de negociere a unui acord de pace între Rusia și Ucraina, subliniind că orice progres depinde în ultimă instanță de Putin.

Rubio, care a rămas la Washington în timp ce delegația americană s-a deplasat la Moscova, a declarat pentru Fox News că Ucraina este gata să negocieze și că s-au înregistrat progrese după 10 luni de negocieri, dar sfârșitul războiului nu se întrevade încă.

„Ne-am apropiat, dar încă nu am ajuns la destinație... Numai Putin poate pune capăt acestui război din partea rusă”, a declarat Rubio.

Marți, Rusia și SUA nu au ajuns la „niciun compromis” după aproape cinci ore de discuții la Kremlin despre încheierea războiului Rusiei în Ucraina, a declarat consilierul Kremlinului, Iuri Ușakov, în ciuda faptului că a calificat discuțiile drept „constructive, foarte utile și substanțiale”. Vizita delegației americane la Moscova a intervenit în urma revizuirii unui plan american de pace anterior, în 28 de puncte, respins de Europa și Kiev ca fiind o

„listă de dorințe” ale Rusiei. Ușakov a declarat că discuțiile s-au concentrat pe „esența” propunerilor, mai degrabă decât pe „formulări specifice” și că Moscova va „continua contactele” cu Washingtonul.

Trei piloni nenegociabili pentru Putin

O întâlnire la nivel prezidențial, a adăugat el, „va depinde de progresele pe care le putem realiza”. Un oficial rus a declarat anterior pentru NBC News că există trei piloni nenegociabili pentru Moscova: „teritoriul Donbasului”, limitarea forțelor armate ucrainene și recunoașterea de către Occident a pretențiilor teritoriale ale Rusiei.

Ușakov a confirmat că problema teritoriilor rămâne „cea mai importantă” chestiune: „Unele elaborări americane par mai mult sau mai puțin acceptabile. Unele formulări nu ne convin”, a recunoscut el.

Marți, Putin a ținut delegația americană în așteptare mai mult de o oră, timp în care a ținut un discurs în care a declarat că Rusia este „pregătită” pentru război cu Europa, dacă va fi provocată, a scris POLITICO. Ușakov a mai spus că părțile au discutat despre „perspective uriașe” pentru cooperarea economică viitoare dintre SUA și Rusia, dacă se vor înregistra progrese. Kirill Dmitriev, trimisul economic al lui Putin, a surprins atmosfera într-un mod mai simplu, postând o fotografie a discuțiilor cu legenda: „Productiv”.

Putin amenință Europa cu războiul: „Suntem pregătiți chiar acum”

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Vladimir Putin a combinat amenințările la adresa Europei cu o demonstrație de forță diplomatică, declarând că Rusia este „pregătită chiar acum” pentru un conflict, în timp ce Jared Kushner și Steve Witkoff au fost lăsați să aștepte aproape trei ore înaintea discuțiilor de la Kremlin privind războiul din Ucraina, scrie Politico.

Liderul de la Kremlin a folosit un amestec de farmec, tergiversare calculată și amenințări directe pentru a le arăta emisarilor americani Steve Witkoff și Jared Kushner exact unde se situează Rusia în privința păcii cu Ucraina.

Witkoff, emisar special al președintelui american Donald Trump, și Kushner, ginerele lui Trump, s-au bucurat marți de o plimbare prin Moscova și de un prânz

într-un restaurant de lux, în timp ce președintele rus i-a lăsat să aștepte câteva ore pentru o întâlnire la Kremlin privind încheierea războiului din Ucraina. În timp ce americanii își omorau timpul, Putin s-a adresat presei la un forum de investiții, unde a acuzat Europa că sabotează procesul de pace și a lăsat să se înțeleagă o posibilă escaladare.

„Nu intenționăm să purtăm un război cu Europa, dar dacă Europa decide să înceapă un război, suntem pregătiți chiar acum”, a spus el.

Mark Rutte: „L-am văzut îmbrăcat în uniformă militară, dar departe de linia frontului”

Secretarul general al NATO, Mark Rutte, a avut miercuri, o replică ironică după ce președintele Rusiei, Vladimir Putin a avertizat că este pregătit de război „chiar acum” cu țările europene, iar în ur-



ma acestui război, nu va mai exista cineva cu care să fie purtate negocieri.

„L-am văzut pe Putin îmbrăcat în uniformă militară, departe de linia frontului, în zilele trecute, așa că nu am de gând să reacționez la tot ce spune el”, a spus Rutte după ce a fost întrebat în legătură cu amenințările liderului rus.

Remarcile șefului NATO par să facă trimitere la momentul în care șeful Statului Major al

armatei ruse, Valeri Gherasimov, i-a raportat liderului de la Kremlin căderea orașului ucrainean Pokrovsk.

Informația este contestată de Kiev, iar Institutul american pentru Studiul Războiului a subliniat că trupele ruse se află în perimetrul orașului de peste patru luni, fără ca acest lucru să fi provocat prăbușirea defensivei ucrainene.

„Căderea Pokrovskului” în mâinile rușilor i-a fost raportată de Gherasimov lui Putin

la un centru de comandă al armatei ruse. Președintele rus a purtat haine militare în timpul vizitei, aspect ironizat de Mark Rutte.

„Ne uităm la situația per ansamblu. În acest moment, ne apropiem de un miliard pe lună pentru august, septembrie, octombrie. Suntem optimiști că vom putea asigura aceste sume pentru anul acesta. Pentru anul viitor vom avea nevoie de mulți bani, poate chiar mai mult

de un miliard pe lună. Când vine vorba despre aceste discuții cruciale, trebuie să ne uităm atât la partea de ofensivă, cât și la cea defensivă, la toate cele necesare pentru ca infrastructura și civilii ucraineni să fie în siguranță. Este foarte bine că aceste sume există și ne bucurăm că această inițiativă funcționează”, a spus Rutte înaintea reuniunii miniștrilor de Externe ai alianței, reuniți miercuri la Bruxelles.

Înalta Curte pregătește un nou atac la CCR

Înalta Curte vrea să atace la CCR legea Guvernului Bolojan privind pensiile magistraților

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Instanța supremă, condusă de Lia Savonea, își convoacă judecătorii pentru a decide dacă va ataca la Curtea Constituțională legea privind pensiile magistraților pentru care Cabinetul Bolojan și-a asumat pentru a doua oară, marți, răspunderea în Parlament. Înalta Curte de Casație și Justiție este cea care a atacat legea la CCR și după prima asumare a Guvernului.

Sedința secțiilor reunite ale Înaltei Curți de Casație și Justiție va avea loc cel mai probabil vineri, pentru a vota dacă atacă sau nu la CCR proiectul privind modificarea pensiilor magistraților, conform surselor Hot-News din sistemul de justiție. Este foarte posibil ca magistrații să dea un vot pentru ca legea să ajungă pe masa CCR, conform aceluiași surse.

După ce premierul Ilie Bolojan și-a asumat marți răspunderea în Parlament pe legea privind pensiile magistraților, opoziția are la dispoziție trei zile pentru a depune o moțiune de cenzură.



Înalta Curte vrea să atace la CCR legea lui Bolojan privind pensiile magistraților

În lipsa depunerii unei moțiuni de cenzură în acest termen, legea se consideră adoptată. Termenul expiră joi după-amiază.

Modificări față de prima variantă pe care Ilie Bolojan și-a asumat răspunderea

După ce legea va fi adoptată de Parlament, ea poate fi contestată timp de două

zile la CCR. Acest termen expiră sâmbătă.

Legea pe care și-a asumat acum răspunderea Ilie Bolojan are o singură diferență majoră față de prima variantă, care a picat la CCR în luna octombrie (din cauza lipsei avizului de la CSM). Față de prima variantă, legea prevede o perioadă de tranziție de 15 ani, și nu de 10.

- Proiectul de lege prevede ca pensia să fie egală cu 70%

din ultimul salariu net, la fel ca în forma anterioară propusă de Guvernul Bolojan, respinsă de Curtea Constituțională.

- Perioada de tranziție însă a crescut de la 10 la 15 ani. Concret, asta înseamnă că peste 15 ani, magistrații vor ieși la pensie la 65 de ani.
- În fiecare an, vârsta de pensionare va crește cu un an, până când, în 2042, procu-

Sorin Grindeanu spune că PSD nu va vota moțiunea de cenzură

Sorin Grindeanu, președintele PSD, a declarat miercuri că parlamentarii PSD nu vor vota moțiunea de cenzură anunțată de grupul parlamentar de opoziție PACE. „Nu cred că se va întâmpla”, a spus Sorin Grindeanu când a fost întrebat de jurnaliști dacă parlamentarii PSD vor vota moțiunea de cenzură. El a explicat că 5.000 de lideri PSD au votat în vară intrarea la guvernare și că nu s-a schimbat nimic de la acel moment.

Întrebat explicit despre faptul că Victor Ponta a semnat moțiunea de cenzură, Grindeanu a spus că „Ponta are un statut aparte, cred că nu mai este membru de partid, este dreptul lui”.

Ninel Peia, chestor al Senatului și reprezentant grupului „PACE – Întâi România”, a anunțat miercuri că au fost strânse semnăturile pentru depunerea moțiunii de cenzură contra Guvernului Bolojan, după asumarea răspunderii pe pensiile speciale ale magistraților.

Moțiunea de cenzură este susținută de parlamentarii AUR care o vor semna și vota.

Moțiunea va fi depusă vineri, 5 decembrie, potrivit inițiatorilor. Pentru a duce la căderea Guvernului Bolojan, moțiunea de cenzură trebuie să fie votată de minimum 233 dintre cei 465 de senatori și deputați.

rorii și judecătorii vor ieși la pensie la 65 de ani.

- Conform proiectului de lege, cuantumul pensiei de serviciu va fi de 55 % din baza de calcul, reprezentată de media indemnizațiilor brute din ultimele 60 de luni, dar nu mai mult de 70 % din ultima indemnizație netă avută în activitate.
- Magistrații se vor putea pensiona în continuare antici-

pat, cu condiția să aibă o vechime de 35 de ani, dar dacă nu au împlinit vârsta de 65 de ani se va aplica o penalizare anuală „de 2 % până la împlinirea vârstei standard de pensionare din sistemul public”.

În prezent, pensia de serviciu a magistraților reprezintă 80 % din ultimul salariu brut.

Pentru noua lege Guvernul a așteptat avizul CSM, care a fost însă unul negativ.

Președintele Senatului, Mircea Abrudean, mesaj puternic în Parlament: „Avem nevoie de o clasă politică unită”

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Discurs-manifest susținut de președintele Senatului în ședința solemnă a Parlamentului dedicată aniversării Marii Uniri. Mircea Abrudean a făcut apel la unitate și a arătat că „nimeni nu câștigă voturi pe spatele fricii”, iar clasa politică trebuie să dea dovadă de responsabilitate.

Senatorii și deputații s-au reunit, marți, într-o ședință solemnă dedicată Zilei Naționale, la doar o zi după ceremoniile militare și religioase desfășurate în întreaga țară.

În discursul său, președintele Senatului, Mircea Abrudean (PNL Cluj) a semnalat că unitatea românilor în contextul actual intern și internațional este vitală.

„Am ales să vorbesc despre ceea ce ne leagă, pentru că suntem o Românie puternică împreună. Când ne adunăm forțele, țara crește, când ne risipim, pierdem timp și șansă. Suntem mai buni împreună decât dezbi-

nați, se vede asta în fiecare comunitate care se ajută, simțim asta în fiecare proiect dus la capăt și știm asta din viețile noastre de zi cu zi. Când avem oameni în jur, mergem mai departe, când rămânem singuri, orice pas este mai greu. Avem nevoie unii de alții oriunde ne aflăm, în orașe sau în sate, în țară sau peste hotare”, a afirmat Mircea Abrudean la ședința solemnă a Parlamentului dedicată Zilei Naționale a României.

Președintele Senatului a arătat că România trece printr-o perioadă grea, dar asumată politic, context în care este nevoie de o clasă politică unită. Nimeni nu are voie să lucreze împotriva țării sale și nimeni nu câștigă voturi „pe spatele fricii”, a mai adăugat Abrudean.

Diaspora, esențială pentru România

Un rol aparte le revine românilor din diaspora, care duc numele României în fiecare zi mai departe: românii plecați vin cu idei noi și cer servicii publice mai bune.

„Cu toții îi vrem aproape, îi ascultăm, îi respectăm, pentru că țara nu se măsoară doar în kilometri, țara se măsoară în legături iar legăturile le facem noi. Avem nevoie de o clasă politică unită, sigur, fiecare rămâne fidel doctrinei sale și își asumă politica față de alegători și simpatizanți, dar nimeni, niciodată, nu are voie să lucreze împotriva țării sale, nimeni nu câștigă voturi pe spatele fricii. A amenința sau a favoriza ieșirea României din Europa și din spațiul euroatlantic, unde ne-am ancorat securitatea, ne-am deschis piețele și am câștigat libertatea de a circula și de a munci, asta este trădare și nu ne jucăm cu aceste câștiguri”, a subliniat Mircea Abrudean.

E nevoie de un viitor clar de dezvoltare

România are nevoie de un viitor clar de dezvoltare regională, investiții, un mediu bun pentru afaceri, locuri de muncă stabile, infrastructură, spitale funcționale, școli care pregătesc pentru meserii reale.



„Acesta este un moment de renaștere. Am înțeles multe din greșelile trecutului. România trece printr-o perioadă grea, dar asumată politic, de reformă deplină și niciodată reformele profunde nu vin ușor. Guvernul luptă să elimine inechitățile, să oprească favoritismele, se taie influențele care au frânat inițiativa, ce au sufocat meritocrația, pentru că România merită reguli simple și egale iar cetățenii merită instituții care se respectă. Trebuie să re-citim istoria de data asta cu mintea limpede și să învățăm

din greșeli”, a spus președintele Senatului.

Abrudean a susținut că România trece printr-un moment greu, dar aceste etape apar în viața fiecărei țări.

„România trece printr-un moment greu, dar aceste etape apar în viața fiecărei țări. Nu le putem ocoli și, de aceea, le traversăm, muncim, corectăm, ajustăm și știm că drumul greu se termină. Vă propun să nu ne mai comparăm, să nu mai punem egal între țări și între parcurs. Fiecare înaintea-ză în alt ritm, să nu ne mai

judecăm aspru. Sigur că greșim, greșim cu toții și știm că decidenții poartă o parte mare din judecată, dar ne-o asumăm și o transformăm în responsabilitate”, a adăugat președintele Senatului.

La ședința solemnă a Parlamentului, condusă de președintele Senatului, Mircea Abrudean, au participat premierul Ilie Bolojan, ministrii, foștii președinți ai României Emil Constantinescu și Traian Băsescu, precum și reprezentanți ai cultelor religioase, ai Academiei Române și ai Corpului Diplomatic.

E.ON Asist Complet

ANGAJEAZĂ:

MUNCITOR REVIZII ȘI VERIFICĂRI (INSTALATOR GAZ) în locațiile Cluj-Napoca, Bistrița, Baia Mare, Satu Mare – responsabil de efectuarea lucrărilor de revizii sau verificări ale instalațiilor de utilizare gaze naturale.

Profil: Școală profesională/ generală, cu calificare în meseria de instalator gaze naturale. Permis de conducere ctg.B.

Îți oferim:

- Contract de muncă pe perioadă nedeterminată;
- Salariu motivant și bonus de performanță lunar raportat la realizări;
- Program flexibil de muncă, de 8 ore/ zi. Sâmbata și duminică liber;
- Zile de concediu în funcție de vechimea totală în muncă, până la 30 de zile;
- Decont bilet odihnă (4500 lei net/ an);
- Tichete de masă de 40 lei/ zi;
- Ore suplimentare plătite 200%;
- Bonus pentru evenimente speciale;
- Prime periodice de Paște și de Crăciun;
- Bonus recomandare de 500 lei net;
- Decont dispozitive de vedere 500 lei net;
- Decont navetă;
- Program de mentorat și program individual de dezvoltare;
- Susținem financiar obținerea autorizațiilor ANRE și ISCIR;
- Oferim posibilitatea policalificării în funcție de nevoile companiei și programul de dezvoltare.

Trimite CV-ul la Emanuel Baci, email emanuel.bacu@eon-asistcomplet.ro tel. 0757.231.998

Link pentru aplicare directa:

LINK PENTRU APLICARE DIRECTĂ:



www.eon-asistcomplet.ro

Tomorrow is -on

Finanțat de Uniunea Europeană NextGenerationEUPlanul Național de Redresare și Reziliență

Comunicat de presă

„PNRR: Fonduri pentru România modernă și reformată!”

Comuna Baci anunță finalizarea proiectului cu titlul **Îmbunătățirea managementului local la nivelul comunei Baci**, implementat de comuna Baci, conform contractului de finanțare nr. 144276/20.12.2022, finanțat în cadrul componentei 10 – **Fondul Local a PNRR**.

Proiectul s-a derulat în perioada: **20.12.2022 și 19.11.2025**.

Obiectivele proiectului au vizat digitalizarea proceselor administrative interne, reducerea timpului de procesare a cererilor cetățenilor și creșterea gradului de transparență în ceea ce privește interacțiunea cu publicul.

Valoarea totală a finanțării nerambursabile a fost de 368.562,55 lei, la care s-a adăugat TVA în valoare de 70.026,88 lei.

Persoană de contact:
Matyas Balazs
www.primaria-bacu.ro
achizitiipublice@primariabacu.ro
0264.260.314

„Apel de proiecte gestionat de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației, finanțat din fonduri europene prin Planul Național de Redresare și Reziliență al României și din fonduri naționale”

„Conținutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziția oficială a Uniunii Europene sau a Guvernului României”.

„PNRR. Finanțat de Uniunea Europeană - Următoarea Generație UE”

Website - <https://mfe.gov.ro/pnrr/> Facebook - <https://www.facebook.com/PNRROfficial>



D.P. NAPOCA S.A.

recruitează personal în vederea angajării pentru următoarele ocupații:

- Muncitor calificat/necalificat străzi/stația mixturi asfaltice/siguranța circulației/ridicări auto/ platforma stocare temporară deșeurilor – perioadă determinată;
- Electrician/electrician auto – perioadă determinată;
- Îngrijitor/prinzător câini – perioadă nedeterminată;
- Îngrijitor WC-uri publice – perioadă determinată;
- Agent pază – perioadă determinată;
- Șofer/conducător auto categoria B.C.CE.C1E – perioadă determinată;
- Mecanic auto/utilaje/mașinist terasamente – perioadă determinată;
- Inginer (studii de lungă durată) – perioadă determinată.

Cei interesați vor depune la secretariatul societății sau pe e-mail (office@domeniulpublicnapoca.ro) cerere de angajare / scrisoare de intenție, însoțită de un CV, copie după actul care atestă pregătirea profesională, nivelul de studii).

Informații suplimentare la telefon 0264 552 666, interior 28, sau la sediul societății din Cluj-Napoca, str. Calea Someșeni, nr. 2.

ANUNȚ DE MEDIU

MODERN POWER SYSTEMS S.R.L.

din Cluj-Napoca, angajează, pe perioadă nedeterminată și cu normă întreagă, muncitor necalificat la montarea, asamblarea pieselor, fără experiență.

CV-urile și relațiile suplimentare se vor depune/obține până inclusiv la data de 11.12.2025 la adresa de e-mail: office@mps-grup.ro. Candidații selectați vor fi contactați de societate telefonic, în vederea interviului.



ADAX ANVELOPE

30 DE ANI DE EXISTENȚĂ

TOATE ANVELOPELE ȘI JANTELE ÎNTR-UN SINGUR LOC !

Anvelope – Jante – Vulcanizare – Hotel Anvelope

www.adax.ro www.adax.ro www.adax.ro

Str. Aurel Vlaicu nr. 150 Cluj Napoca

Tel. Mobil : 0722.619.317
Tel. Fix : 0264.411.691
Email : office@adax.ro

- Experiență de peste 30 de ani
- Disponibilitate mare în stoc
- Orice anvelopă sau jantă la comandă





PRO MEDICAL

CENTRU DE DIAGNOSTIC ȘI TRATAMENT

Dr Ormos Éva Erzsebet

medic specialist medicina internă

DECONTARE PRIN CAS

pe baza biletului de trimitere de la medicul de familie /specialist

Programări la numărul de telefon:
0728-114-909

Strada Cometei 38A Cluj-Napoca

ANUNȚ DE MEDIU

Direcția Județeană de Mediu Cluj anunță publicul interesat că planul „**Plan Urbanistic Zonal pentru construire ansamblu de 2 imobile de locuințe colective, 1 imobil mixt: locuințe colective și comerț/servicii, 1 imobil comerț servicii**”, în comuna Florești, str. Eroilor, C.F./nr. cadastral 64575, 76076, 70471, jud. Cluj; titular **S.C. ACTUAL INVEST S.R.L.**, nu necesită evaluare de mediu, planul urmând a fi supus procedurii de adoptare fără aviz de mediu.

Observațiile și comentariile publicului interesat privind decizia etapei de încadrare se transmit în scris la D.J.M. Cluj, Calea Dorobanților nr.99, bl.9B, cod 400609, tel. 0264-410722, fax 0264-410716, e-mail office@djmclj.anmap.gov.ro, în zilele de luni-joi, între orele 9,00-14,00, în termen de 10 zile calendaristice de la data apariției anunțului.

Abonează-te la monitorul

- plătești doar 55 lei pe lună
- citești cele mai actuale știri din Cluj

0371.177.371

Citește-ne și **ON-LINE** pe **monitorulcj.ro**



Pe scurt

Potaissa Turda a pierdut și ultimul meci din EHF European League

AHC Potaissa Turda a fost învinsă de echipa franceză Saint-Raphael Var Handball cu scorul de 34-25 (19-11), marți seara, pe teren propriu, în ultimul său meci din Grupa A a competiției de handbal masculin EHF European League.

Vicemcampioana României a pierdut toate cele șase meciuri din grupă. Potaissa a fost dominată de la un capăt la altul în ultimul meci, pierzând fără drept de apel. Golurile turdenilor au fost marcate de Roland Thalmaier 5, Radu Cristian Ghiță 5, Ivan Mosis 4, Teodor Pințoiu 3, Daniel Pop 3, Denis Veres 2, Alexandru Alin Ghivil 1, Mateusz Piechowski 1, Gabriel Florinel Dumitriu 1. Portarul Alexandru Florin Bucătaru a avut 10 intervenții (33,33%), Mihai Popescu a apărut 2 șuturi (13,33%), iar Adrian Baștiurea, un șut (50%). În clasamentul final, SG Flensburg-Handewitt a ocupat primul loc, cu 12 puncte, urmată de IRUDEK Bidasoa Irun, 6 puncte, Saint-Raphael Var Handball, 6 puncte, AHC Potaissa Turda, 0 puncte. Primele două clasate s-au calificat în grupele principale.

Serena Williams nu revine în circuitul WTA

Serena Williams a reintrat în programul de testare antidoping din tenis, dar campioana cu 23 de titluri de Grand Slam a negat marți că această mișcare ar avea vreo legătură cu revenirea ei în sportul pe care l-a dominat timp de aproape două decenii, relatează Reuters. Agenția Internațională pentru Integritate în Tenis a confirmat că Williams, care nu a mai concurat din 2022, de la US Open, se află pe lista jucătorilor din programul de testare, care impune persoanelor să furnizeze informații despre locul în care se află în orice moment, în fiecare zi, și să participe la teste aleatorii. Însă, pe măsură ce vestea includerii jucătoarei de 44 de ani Williams pe listă, prezentată pentru prima dată marți de The Athletic, a câștigat popularitate și a stârnit discuții despre posibilitatea ei de revenire, marea jucătoare de tenis a recurs la rețelele sociale pentru a nega că ar avea în plan o revenire. „Omg, oameni buni, NU mă întorc. Explozia asta de reacții e o nebunie”, a scris Williams pe X. Numele lui Williams apare pe lista jucătorilor retrași de pe site-ul ITIA și ea poate reveni la un eveniment oficial după ce se supune testelor în afara competiției timp de cel puțin șase luni.

Ungaria – România, „finală” pentru „sferturi” la Mondial

România are obiectiv la Campionatul Mondial o clasare între primele 10 naționale

Bianca PREDĂ
redactia@monitorulcj.ro

Meciul Ungaria – România, în grupa principală I a Campionatului Mondial de handbal feminin, a început la ora 19 și s-a terminat după închiderea ediției. Detalii despre partidă puteți citi pe www.monitorulcj.ro.

Echipa națională de handbal feminin a României a jucat aseară, la Campionatul Mondial, cel mai important meci de până acum la turneul final, cel contra Ungariei.

O victorie era obligatorie dacă ne dorim să avansăm în sferturile de finală.

IHF, înainte de România – Ungaria: „O întâlnire de înaltă calitate”

Federația Internațională de handbal (IHF) a prefăcut duelul de la Rotterdam și a transmis pe site-ul oficial că duelul va fi unul spectaculos.

„O întâlnire de înaltă calitate așteaptă publicul de la Rotterdam, nu doar datorită forme și mizei, ci și datorită poveștii istoriei. Aceste două națiuni s-au întâlnit de



Foto: Facebook FRH - Federația Română de Handbal

Echipa națională de handbal feminin a României a jucat aseară, la Campionatul Mondial

peste 30 de ori, inclusiv 13 dueluri la Campionatul Mondial. Ungaria are șapte victorii, România șase, iar cea mai recentă confruntare a lor a avut loc la Campionatul European EHF feminin 2024, unde Ungaria a câștigat cu 37:29”, au scris oficialii IHF, pe site-ul oficial.

La cele trei jocuri disputate până acum, lucrurile au mers conform calculelor hârtiei. Am învins Croația și Japonia și am pierdut, la 8 goluri diferență,

cu Danemarca, 31-39. La acest ultim joc, în ciuda declarațiilor optimiste, probabil că puțini sperau să producem surpriza, scrie digisport.ro.

Rezultatul cu danezele ar fi contat enorm în cazul în care câștigam, dar înfrângerea nu ne-a trimis acasă. Însă cu Ungaria nu avem voie să pierdem. Bine, voie avem, dar ar însemna că obiectivul cu care Federația s-a deplasat la turneul găzduit de Germania și de Olanda, adică doar locul 10, a fost

stabilit tocmai în ideea că nu putem bate niciun favorit.

Naționala maghiară s-a calificat din grupă cu trei victorii din tot atâtea partide, așa că a avansat cu 4 puncte, în timp ce România are două puncte. Tocmai de aceea România are nevoie de victorie.

La fel ca la jocurile cu Senegal și Elveția, partide în care plecăm cu prima şansă.

Vineri, România va înfrunta Senegalul, echipa care va încheia Main Round-ul fără punct,

pentru că s-a calificat doar grație succesului din grupă cu Iranul, formație eliminată.

Ultimul meci din grupele principale va fi pe 7 decembrie, împotriva Elveției, echipă care intră în Main Round cu două puncte, la fel ca România. În grupele preliminare, elvețiencele au câștigat cu Senegal și cu Iran și au pierdut în ultima etapă cu Ungaria.

De ce pornește Ungaria favorită?

Ungaria este medaliată cu bronz la ediție de anul trecut a Campionatului Mondial. În drumul spre această performanță, handbalistele maghiare au învins și România, un categoric 37-29.

Ungaria și-a păstrat selecționerul față de turneul final european, Vladimir Golovin. Handbalistele maghiare practică un handbal modern, în viteză, având și jucătoare cu forță de pătrundere. IHF atrage atenția asupra a trei dintre ele, coordonatoarele Petra Vamos și Petra Simon și interul dreapta Katrin Klumber. În disputa de anul trecut, Klumber a fost MPV, cu 10 goluri, scrie gsp.ro.

După 43 de zile, Iuliu Mureșan a recunoscut: „E mult mai complicat decât mă așteptam”

Bianca PREDĂ
redactia@monitorulcj.ro

Pe 20 octombrie, Iuliu Mureșan redevenea președintele CFR-ului. Iuliu Mureșan a fost un om important în istoria celor de la CFR Cluj.

În perioada în care patronul echipei era Arpad Paszkany, fostul președinte al ardelenilor a câștigat nu mai puțin de 8 trofee alături de clubul din Gruia, printre care și primul titlu din istoria echipei, cel din sezonul 2007/2008.

Iuliu Mureșan, misiune grea la CFR

Liber de contract de mai bine de 3 ani, Iuliu Mureșan a revenit în fotbal. Noul președinte a bătut palma până la finalul sezonului cu Ioan Varga, iar patronul CFR-ului i-a propus prelungirea „pe viață”, dacă totul merge așa cum tre-

buie. Momentan însă, Iuliu Mureșan încearcă să găsească cele mai bune soluții pentru CFR. La 43 de zile din acest mandat, președintele din Gruia a recunoscut însă că problemele actuale sunt mai grave decât se vedeau din exterior.

„Situația este mult mai complicată, mai ales din punct de vedere financiar. Traversăm o perioadă delicată, dar suntem aici să rezolvăm lucrurile. Să vedem dacă vom și reuși. Sperăm să facem asta într-un final”, a spus Iuliu Mureșan, pentru digisport.ro.

Totodată, Iuliu Mureșan a vorbit și despre eșecul CFR-ului cu 0-3 de pe terenul celor de la FC Argeș.

„Totdeauna, jucătorii au orgoliu și după un meci nereușit sunt datori. Eu am încredere că ambiția jucătorilor va funcționa și vom câștiga meciul din Cupa României. Jucătorii nu s-au putut deconec-

ta de la victoria cu Rapid, deși li s-a atras atenția în repetate rânduri. Ne-am comportat ca o echipă mică, nu ca una mare, din păcate”.

Iuliu Mureșan: „Louis Munteanu s-a dat peste cap un pic”

În ultimele zile au apărut mai multe informații, în special din străinătate, că Louis Munteanu este dorit de mai multe formații. Întrebat despre viitorul atacantului, Iuliu Mureșan a oferit o declarație surprinzătoare.

Președintele celor de la CFR a spus că Louis Munteanu trebuie lăsat să se concentreze pe ceea ce se întâmplă actuala sa echipă și nu pe un transfer în străinătate, cel puțin la momentul actual.

„Nu este nimic real din ce apare. Aceste informații nu îi fac bine lui Louis Munteanu. Păcat, el este un fotbalist foar-



Foto: Facebook - Fotbal Club CFR 1907 Cluj

te bun, dar s-a dat peste cap un pic din cauza unor lucruri care nu au fost gestionate bine. Situația lui este neschimbată, este al nostru, dar nu mai are același randament din cauza acestor zvonuri. Toată ziua, Louis Munteanu este

transferat. Nu am întâlnit niciodată așa ceva. Toată lumea face transferuri de la CFR, am văzut că este o plăcere. În fiecare zi este vorba despre un alt jucător către o altă echipă”, a spus Iuliu Mureșan, pentru digisport.ro.